
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale 

Sant’Angelo in Vado – Mercatello sul Metauro – Borgo Pace 

Via R. B. Powell n. 45 - 61048 Sant’Angelo in Vado (PU) – 

Tel. n. 0722/818504 - 818546  

Codice Meccanografico PSIC80400P - Codice Fiscale 82006950412 

E-mail: psic80400p@istruzione.it - PEC: psic80400p@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF5C8Z 

Sito internet: https://icsvado.edu.it 

 

Prot. n. si veda segnatura 

Sant’Angelo in Vado, lì come da segnatura protocollo 

  

 Al SITO WEB: Albo pretorio e Amm. Trasparente  

 Agli Atti d’Istituto 

CIG: Z123A376DA 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA n. 21/2023  

Affidamento diretto fuori su MEPA ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, c.2, lett. a) del D.LGS  50/2016 e D.L. 

77/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), in conformità con il D.I. 

129/2018  

 

OGGETTO: Acquisto pubblicazioni progetto lettura scuola dell’infanzia - P.O.F. a.s. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;   

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

P
S

IC
80400P

 - A
2B

D
2C

C
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001374 - 03/03/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI

mailto:%20-%20PEC:%20
https://icsvado.edu.it/


di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 

e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di 

dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 

presente articolo; 

P
S

IC
80400P

 - A
2B

D
2C

C
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001374 - 03/03/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI



VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D.lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

VISTA il regolamento per le attività negoziali del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 11 del 20/04/2022;      

VISTO il P.O.F. per l’a. s 2022/2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 27/10/2022; 

VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 

20/12/2022; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 23 del 25/01/2023; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale bibliografico per il progetto lettura scuola dell’infanzia 

previsto nel P.O.F. a.s. 2022/2023;  

VISTO  il preventivo rilasciato dalla ditta Il libraccio di Miki libreria (C.F./P.IVA 

CHSMHL68P25L500A) acquisito con prot. n. 1329 del 02/03/2023; 

CONSIDERATO che lo stesso è congruo ai prezzi di mercato, alle necessità e alle disponibilità economiche della 

scuola; 

VISTA  la disponibilità di bilancio del corrente esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);      

VISTO il CIG: Z123A376DA; 

DATO ATTO  dell’insussistenza dell’obbligo di ricorrere alle convenzioni Consip, in quanto trattasi di fornitura 

al di sotto del limite stabilito in € 5.000, dall’art. 1, comma 130 della Legge 30/12/2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019) e ss. mod. ed int. e che ad ogni modo non si tratta di acquisto di beni 

informatici e di connettività; 

RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento che qui si intenda come ripetuta e trascritta 

 

DETERMINA  

 Art. 1 - Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 Art. 2 - L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, c. 2, lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 e ss. mod. ed int., alla Ditta Il libraccio di Miki libreria, di Chiuselli Michele, con sede legale in 

via Saffi, n. 74, CAP 61029 Urbino (PU) C.F./P.IVA CHSMHL68P25L500A, per l’acquisto: 

 

Articolo 

 

Quantità 

 

Prezzo 

Unitario 

 

 

Importo 

Totale 

IVA esente 

 

 

SI VEDA ALLEGATO PREVENTIVO prot. n. 1329 del 

02/03/2023, CHE COSTITUISCE PARTE INEGRANTE DEL 

PRESENTE ATTO 

 

 

 

€ 229,86 

 Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto, di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 229,86;  

P
S

IC
80400P

 - A
2B

D
2C

C
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001374 - 03/03/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI



 Art. 4 - La spesa sarà imputata nel Programma Annuale E.F. 2023, scheda finanziaria P.2.1 PROGETTI AREA 

UMANISTICA E SOCIALE, che presenta una sufficiente ed adeguata disponibilità; 

 Art. 5 - Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n° 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del D.lgs. 

50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.lgs. 50/2016, in considerazione a quanto previsto dall’articolo 103, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 : “è 

facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di 

comprovata solidità l’esonero dalla richiesta della garanzia definitiva subordinato ad un miglioramento 

del prezzo di aggiudicazione” e in ragione della Delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019, che ha 

chiarito che “l’articolo 103, comma 11, del Codice dei contratti pubblici nel definire i casi in cui la 

stazione appaltante può non richiedere la garanzia definitiva non fa riferimento ad una soglia di importo 

ma a tipologie specifiche di appalti, tra cui, in primis, quella degli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del Codice dei contratti pubblici, ossia degli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro” 

affidati “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”, per i quali è, quindi, richiesta la doppia condizione di importo inferiore a 40.000 euro e di 

affidamento diretto; 

 Art. 6 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica 

mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di 

dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 Art. 7 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Sabrina Franciosi; 

  Art. 8 - La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto; 

 Art. 9 – il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura è UF5C8Z. 

 

 Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo - contabile di questa 

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: psic80400p@pec.istruzione.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Sabrina FRANCIOSI 
Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

P
S

IC
80400P

 - A
2B

D
2C

C
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001374 - 03/03/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI

mailto:psic80400p@pec.istruzione.it


Spett.le

 Istituto Statale Comprensivo Sant'Angelo In Vado 

Via R. B. Powell, 45

61048 Sant'Angelo in Vado PU

Urbino, 01 Marzo 2023

Buongiorno,

TITOLO AUTORE EDITORE  PREZZO SCONTO  NETTO 

IL MOMENTO PERFETTO Susan Isern – Marco Somà Glifo  16,00 € 10%  14,40 € 

SE INCONTRASSI UN ORSO Silvia Borando Minibombo  12,90 € 10%  11,61 € 

PICCOLINO DOVE SEI? Anna Hunter Terre di mezzo  12,90 € 10%  11,61 € 

RICCIO DAL BARBIERE Silvia Borando Minibombo  9,90 € 10%  8,91 € 

IL PICCOLO PRINCIPE POP-UP 

LIBRO CAROSELLO A. De Saint Exspery Salani  15,90 € 10%  14,31 € 

IL PICCOLO BRUCO MAISAZIO Eric Carle Mondadori  14,00 € 10%  12,60 € 

IL MOSTRO DEL SONNO Vago-Cantone Arka  16,00 € 10%  14,40 € 

COME SI LEGGE UN LIBRO D. Fehr Orecchio Acerbo  non procurabile 

in sostituzione UNA BIMBA… 

SOTTOVOCE Peter Carnavas Nord-sud  12,90 € 10%  11,61 € 

IL SAPORE DELLA LUNA Michael Grejniec Kalandraka  16,00 € 10%  14,40 € 

COSA C’E’ NELLA TUA VALIGIA? Naylor-Ballesteros Terre di mezzo  15,00 € 10%  13,50 € 

DI TUTTI I COLORI Agliardi Terre di mezzo  15,00 € 10%  13,50 € 

UNCI DUNCI TRINCI Bonvicini-Magnani Corsiero  18,00 € 10%  16,20 € 

LA CUCINA DEGLI SCARABOCCHI H.Tullet L'Ippocampo  15,00 € 10%  13,50 € 

Oggetto: Invio preventivo per la fornitura di libri

inviamo il preventivo nel dettaglio, per la fornitura di libri, come richiesto.

Pagina 1

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
29

 -
 0

2/
03

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 E

P
S

IC
80400P

 - A
2B

D
2C

C
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001374 - 03/03/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI



PICCOLO BUIO Cristina Petit Il Castoro  12,90 € 10%  11,61 € 

I CINQUE MALFATTI Beatrice Alemagna Topipittori  20,00 € 10%  18,00 € 

LA VITA SEGRETA DELL'ORTO Gerda Muller Babalibri  16,00 € 10%  14,40 € 

IL MIO GRANDE LIBRO DEI 5 SENSI Patrick George La Margherita  non procurabile 

in sostituzione LA PRINCIPESSA DEI 

PONY UNICORNO Davide Calì Clichy  17,00 € 10%  15,30 € 

Totale valore libri  255,40 €  Totale prev.  229,86 € 

In fede,

Sara Maria Dorsi

Pagina 2

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
29

 -
 0

2/
03

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 E

P
S

IC
80400P

 - A
2B

D
2C

C
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001374 - 03/03/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI


		2023-03-06T09:19:07+0100
	SABRINA FRANCIOSI




